
Ano IX
TERÇA-feira, 

13 de NOVEMBRO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.123
Edição nº

sUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 372, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

RESOLVE:

Art. 1º São retificados os nomes a seguir especificados:

I - no Ato nº 880-NM, de 8 de novembro de 2018, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2.120, de 8 de novembro de 
2018, conforme específica: onde se lê: FRANKLIN FRANCILINO 
BOTELHO DE SOUSA; leia-se: FRANKLIN FRANCILINO BOTELHO 
DE SOUZA;

II - no Ato nº 883-CT, de 8 de novembro de 2018, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2.121, de 9 de novembro de 2018, 
conforme específica: onde se lê: ANDREIA MARQUES SANTOS SILVA; 
leia-se: ANDREA MARQUES SANTOS SILVA;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de novembro de 2018.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 373, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° São tornadas sem efeito na Portaria nº 356, de 1º de 
novembro de 2018, publicada no Suplemento ao Diário Oficial do 
Município nº 2.116, de 1º de novembro de 2018, as partes a seguir:

I - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano:
Diretor de Controle e Impacto Orçamentário – DAS-4:
JUCINEIDE SILVA MACHADO.

Gerente de Prestação de Contas – DAS-7:
ACÁCIA CARVALHO DA SILVA.

Gerente de Procedimentos Contábeis – DAS-7:
ELICA CARVALHO ARAGÃO.

Gerente de Controle da Dívida Pública – DAS-7:
IVONE COSTA SANTOS.

Gerente de Responsabilidade Fiscal – DAS-7:
FELICIANA BEZERRA MOTA.

Diretor de Informação e Responsabilidade Fiscal – DAS-4:
SUENY CECIM DA SILVA.

Gerente de Administração da Frota – DAS-7:
ROGERIO DE AZEVEDO E SOUSA.

Gerente de Registro e Controle de Movimentações Contábeis 
– DAS-7:
RAIMUNDO GOMES AGUIAR.

Gerente de Controle Patrimonial – DAS-7:
ELISSAMA DE CARVALHO GOMES LOPES.

II - Agência de Tecnologia da Informação do Município de 
Palmas:
Assessor de TI de Suporte e Manutenção – DAS-5:
MARCOS VINICIUS ALVES LUCENA.

Assessor de TI de Projetos – DAS-5:
UMBELINA MACEDO DOS SANTOS FILHA NASCIMENTO.

Assessor de TI de Banco de Dados – DAS-5:
SALOMÃO PINHEIRO COELHO JÚNIOR.

Núcleo Setorial de Informática – DAS-7:
DÉCIO CRISTINO DA COSTA REIS;
DIEGO CAVALCANTE LOBATO;
ONY KÁCIO VENANCIO SILVA;
ROBÉRIO COSTA RIBEIRO.

Gerente de Avaliação e Controle – DAS-7:
ALINE DAIANE SARAIVA VALES.

Gerente de Sistemas de Georreferenciamento – DAS-7:
MARCOS ANTÔNIO NASCIMENTO DE BORTOLI.

III - Secretaria Municipal da Saúde:
Assessor Técnico II - DAS-7:
LEIDIANE GUEDES FERREIRA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JOSIANE MARINHO QUEIROZ.

IV - Procuradoria Geral do Município:
Assessor Jurídico – DAS-5:
MAYARA WEBA MARTINS FERREIRA.

Gerente de Patrimônio Imobiliário – DAS-7:
NEURILENE DAS MERCÊS LIMA DE OLIVEIRA LEITE.

V- Instituto de Previdência Social do Município de Palmas:
Gerente de Recursos Humanos – DAS-7:
THIAGO CARVALHO NERI.

Gerente de Investimento – DAS-7:
LAYANE DE SOUSA LOPES RODRIGUES.

VI - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana:
Superintendente da Defesa Civil Municipal – DAS-2:
BRUNO MACIEL GRAMA.

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO........................................................................................................1

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO....................................................................................................3

SECRETARIA DE DES. URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERV. REGIONAIS.....5

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE 

REC. E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS..........................................................................................6

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.......................................................................6



dIÁRIo ofICIAL do MUnICÍPIo dE PALMAS nº 2.123 - TERÇA-fEIRA, 13 dE noVEMBRo dE 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

noEMi oLiVEiRA dE soUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/To   

CEP: 77006-014  |  fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

Superintendente de Trânsito e Transporte – dAS-2:
ELISSAndRo HonoRATo dE SoUSA.

diretor de Recursos e Processamento de Infrações – 
dAS-4:
ARYAdInE ALVES dE SoUZA PIRES.

Assessor Jurídico – DAS-5:
SILVAno ALMEIdA nASCIMEnTo.

Assessor Técnico – dAS-5:
nATALInA MoRETTo.

Assessor Técnico I – dAS-6:
KALITA SALETH RAMALHO TERTULIANO;
KEILA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA.

Gerente de Prevenção e Mitigação de desastres – dAS-7:
fLAVIA oLIVEIRA doS SAnToS LUSToSA.

VII - Casa Civil do Município de Palmas:
Assessor Executivo – dAS-3:
CLAUdEnoR ConCEIÇÃo dA SILVA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de novembro de 2018.

Guilherme ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PoRTARiA nº 374, dE 13 dE noVEMBRo dE 2018.

o SECRETÁRIo dA CASA CIVIL do MUnICÍPIo dE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

RESoLVE:

Art. 1º São tornadas sem efeito na Portaria nº 354, de 1º 
de novembro de 2018, publicada no Suplemento ao Diário Ofi cial 
do Município nº 2.116, de 1º de novembro de 2018, as partes que 
rescindem os contratos de trabalho dos adiante relacionados, do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos:

ALDAIRES DE SOUZA ALVES CRUZ, matrícula nº 
413028119;
ANTONIO CARLOS FERREIRA DE CARVALHO, matrícula 
nº 413031446;
BENTO LOPES DA CRUZ, matrícula nº 413028489;
DANIEL PEREIRA DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 
nº 413028277;
DENILTON GOMES RAMOS, matrícula nº 413028297;
DEUSIRENE CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 
413031449;
DIONE LUIS DE SOUSA, matrícula nº 413032259;
DIVINA MARIA FEITOSA DE SOUSA, matrícula nº 
413031581;
DOMICIO COUTINHO DA SILVA, matrícula nº 413028442;
DOMINGOS PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 413032299;
DOMINGOS RIBEIRO REIS, matrícula nº 413031577;
EDMUNDO SOUZA REIS, matrícula nº 413028157;
ELITON SOUSA MONTEIRO, matrícula nº 413028623;
ERILTON DIOMEDIA DIAS DA SILVA, matrícula nº 
413032282;

GERALDO PEREIRA DE CENA, matrícula nº 413028386;
HAROLDO FERNANDES DE SOUSA, matrícula nº 
413032290;
HORTENCIO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 
413028322;
IDALIA RODRIGUES MOREIRA NETO, matrícula nº 
413028255;
JEAN MARQUES PEREIRA, matrícula nº 413032296;
JOAO COUTINHO DA SILVA, matrícula nº 413028248;
JOAO DE DEUS LIMA, matrícula nº 413028395;
JORDIEL SOUSA DOS SANTOS, matrícula nº 413031591;
JOSE PEREIRA ROCHA CHAGAS, matrícula nº 413028413;
JUVENAL RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 413028274;
LEONARDO MARCOS OLIVEIRA MENESES, matrícula 
nº 413031693;
LUZIEL MOREIRA ROCHA, matrícula nº 413028224;
MARIA JOSE DA MATA RODRIGUES, matrícula nº 
413031426;
MARIA VANUSA COSTA MELO, matrícula nº 413031650;
PAULO HENRIQUE NONATO PEREIRA, matrícula nº 
413032334;
RAIMUNDA CABRAL NUNES, matrícula nº 413028677;
ROBERTO CARLOS DE LIMA, matrícula nº 413028484;
SURIANE BEZERRA BATISTA SANTOS, matrícula nº 
413028334;
VALDIVINO FERNANDES DE SOUSA, matrícula nº 
413028511.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de novembro de 2018.

Guilherme ferreira da Costa 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PoRTARiA nº 375, dE 13 dE noVEMBRo dE 2018.

o SECRETÁRIo dA CASA CIVIL do MUnICÍPIo dE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESoLVE:

Art. 1° São tornadas sem efeito na Portaria nº 357, de 1º de 
novembro de 2018, publicada no Suplemento ao Diário Ofi cial do 
Município nº 2.116, de 1º de novembro de 2018, as dispensas das 
funções gratifi cadas que especifi ca (simbologia FG), dos servidores 
adiante relacionados, nas Secretarias a seguir: 

I - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana:
Chefe da divisão de ouvidoria:
REnATA VILHEGAS PESSoA.

Chefe da divisão de Recursos Humanos:
nEILE GoMES doS REIS.

II - Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno:
Chefe da divisão de Controle Interno:
ALYnE VIEIRA BRITo;
MARCoS RAMoS PESSoA;
noRBERTo PEREIRA dA LUZ;
REGInALdo ALVES XAVIER.

Chefe da divisão de Protocolo:
ALInE MARIAnA doS SAnToS LEÃo SILVA.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.123 - TERÇA-feira, 13 de NOVEMBRO de 2018 3

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 75, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

Designação de servidor para responder, 
interinamente, pela Gerência de Gestão e 
Finanças da Procuradoria Geral do Município.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com inciso XVII, do artigo 
24 da Lei 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora NABIA CLAUDINA DA SILVA 
ARAUJO, matrícula nº 413024621, Economista, para responder 
interinamente pela Gerencia de Gestão e Finanças da Procuradoria 
Geral do Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de novembro de 2018.

Palmas, 12 de Novembro de 2018.

Fernanda Cristina Nogueira de Lima
Procuradora Geral do Município

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de novembro de 2018.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0776, 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 875 – DSG, 
de 5 de novembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Naturezas de Despesas Valor do Repasse
1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão 2018000022 33.50.36 R$ 771,00

33.50.47 R$ 124,20
TOTAL GERAL R$ 895,20

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Naturezas de Despesas: 
33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 
e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis dias 
do mês de novembro de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini  
Secretária Municipal da Educação

Ato Nº 875 – DSG

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0777, 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 875 – DSG, de 5 de 

novembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACCEI – 
Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão 
ser gastos com manutenção da infraestrutura para Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Unidade de Ensino Nº Processo Valor do Repasse
1 CMEI – Amâncio José de Moraes 2018000047 R$ 1.500,00

TOTAL  R$ 1.500,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.1109.4495 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000360, 002000365, 003040360, 
003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis dias 
do mês de novembro de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini  
Secretária Municipal da Educação

Ato Nº 875 – DSG

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0778, 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 875 – DSG, 
de 5 de novembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Naturezas de Despesas Valor do Repasse

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz 2018000005
33.50.36 R$ 7.440,00
33.50.47 R$ 1.860,00

TOTAL GERAL R$ 9.300,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Naturezas de Despesas: 
33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 
e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis dias 
do mês de novembro de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini  
Secretária Municipal da Educação

Ato Nº 875 – DSG

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0779, 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 875 – DSG, 
de 5 de novembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio às práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Naturezas de Despesas Valor do Repasse

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2018000001
33.50.36 R$ 36.000,00 
33.50.47 R$ 7.200,00 

TOTAL GERAL R$ 43.200,00



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.123 - TERÇA-feira, 13 de NOVEMBRO de 20184

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Naturezas de Despesas: 
33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 
e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis dias 
do mês de novembro de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini  
Secretária Municipal da Educação

Ato Nº 875 – DSG

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Príncipes e 
Princesas, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no Resultado de Licitação da Carta-
Convite nº 004/2018, de aquisição de material de limpeza, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 2.055, de 03 de 
agosto de 2018, pág. 7:

Onde se lê:
MAJU COMERCIAL EIRELI – ME, com o valor total de R$ 2.329,96 
(Dois mil trezentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos);
PRAPEL COMÉRCIO ATCADISTA LTDA – ME, com o valor total 
de R$ 1.041,34 (Hum mil e quarenta e um reais e trinta e quatro 
centavos).

Leia-se:
MAJU COMERCIAL EIRELI – ME, com o valor total de R$ 2.265,96 
(Dois mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis 
centavos);
PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA , com o valor total de R$ 
1.100,04 (Hum mil e cem reais e quatro centavos).

Palmas/TO, 13 de novembro de 2018.

Samayane Antonieta Vieira de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Príncipes e 
Princesas, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que nos Extratos dos Contratos nº 019 e 
020/2018 da Carta-Convite nº 004/2018, de aquisição de material 
de limpeza publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 2.063, de 15 de agosto de 2018, pág. 12 e 13:

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 2.329,96 (Dois mil trezentos e vinte e nove reais 
e noventa e seis centavos).
VALOR TOTAL R$ 1.041,34 (Hum mil quarenta e um reais e trinta 
e quatro centavos).

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 2.265,96 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco 
reais e noventa e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 1.100,04 (Hum mil e cem reais e quatro 
centavos).

Palmas/TO, 13 de novembro de 2018.

Samayane Antonieta Vieira de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO: 2018026467
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRIANÇA FELIZ 
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

VALOR TOTAL: R$ 2.825,22 (Dois mil oitocentos e vinte e cinco 
reais e vinte e dois centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018026467
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 e 
03.2900.12.306.0305.4091; Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CRIANÇA FELIZ, por sua 
representante legal a Sra. Marcia Aparecida da Paz, inscrita no 
CPF n° 832.547.901-97 e portadora do RG nº 306.010 SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF nº 269.690.924-53 e 
portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO: 2018026467
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRIANÇA FELIZ 
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA
 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 7.034,70 (Sete mil e trinta e quatro reais e 
setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018026467
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 e 
03.2900.12.306.0305.4091; Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CRIANÇA FELIZ, por sua 
representante legal a Sra. Marcia Aparecida da Paz, inscrita no 
CPF n° 832.547.901-97 e portadora do RG nº 306.010 SSP/TO. 
Empresa LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.484.316/0001-52, por meio de seu 
representante legal o Sr. Cristiano de Melo Alvares, inscrito no 
CPF nº 576.016.581-04 e portador do RG n° 3.576.701 DGPC/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2018

PROCESSO: 2018026467
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRIANÇA FELIZ
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.981,00 (Hum mil novecentos e oitenta e um 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018026467
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 e 
03.2900.12.306.0305.4091; Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CRIANÇA FELIZ, por sua 
representante legal a Sra. Marcia Aparecida da Paz, inscrita no 
CPF n° 832.547.901-97 e portadora do RG nº 306.010 SSP/TO. 
Empresa S. DE SOUSA SOBRIHO E CIA LTDA, Inscrita no CNPJ 
n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG nº 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO: 2018026467
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRIANÇA FELIZ



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.123 - TERÇA-feira, 13 de NOVEMBRO de 2018 5

CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.757,80 (Quatro mil setecentos e cinquenta e 
sete reais e oitenta centavos)
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 e 
03.2900.12.306.0305.4091; Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CRIANÇA FELIZ, por sua 
representante legal a Sra. Marcia Aparecida da Paz, inscrita no 
CPF n° 832.547.901-97 e portador do RG nº 306.010 SSP/TO. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
n° 07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF nº 022.515.011-50 
e portador do RG nº 93.080/SSP/TO.

EXTRATO CONTRATO Nº 033/2018

PROCESSO N°: 2018028365
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 007/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA 
CONTRATADA: ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI 
- ME
OBJETO: Aquisição de uniforme escolar
VALOR TOTAL: R$ 9.345,00 (Nove mil trezentos e quarenta e 
cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei n° 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n ° 2.309/2017 e Processo nº 
2018028365
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361. 1109.2732; 
03.2900.12.365. 1109.2722; 03.2900.12. 367.1109.4558; Natureza 
da Despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua 
representante legal a Sra. Maria da Conceição Lopes de Santana, 
inscrita no CPF n° 893.982.541-15 e portadora do RG n° 279.276 
2º via SSP/TO. Empresa ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 24.084.890/0001-25, por meio 
de seu representante legal o Sr. Carlos Roberto de Oliveira Junior, 
inscrito no CPF n° 034.130.231-79 e portador do RG n° 4718185 
SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA-CONVITE N° 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Associação Ação Social 
Santa Terezinha de Palmas, torna público, para conhecimento 
de interessados, que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R$ 
4.639,90 (Quatro mil seiscentos e trinta e nove reais e noventa 
centavos) e WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, com o valor total 
de R$ 5.360,97 (Cinco mil trezentos e sessenta reais e noventa 
e sete centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2018026731, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar.

Palmas/TO, 13 de novembro de 2018.

Márcia de Araújo Pedrosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA LICITAÇÃO - CARTA-CONVITE Nº 006/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda, torna público, para conhecimento de 
interessados, que as empresas WS SUPERMERCADO EIRELI 
- ME, com o valor total de R$ 2.679,80 (Dois mil seiscentos e 
setenta e nove reais e oitenta centavos); PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R$ 
2.583,10 (Dois mil quinhentos e oitenta e três reais e dez centavos); 
BRISA CORP EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 6.919,50 
(Seis mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos); 
COMERCIAL DE CARNE ROTINA - ME, com o valor total de R$ 
4.691,00 (Quatro mil seiscentos e noventa e um reais); PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de R$ 958,00 
(Novecentos e cinquenta e oito reais) e LIDER DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, com valor total de R$ 790,00 

(Setecentos e noventa reais), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2018026886, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para merenda escolar.

Palmas/TO, 13 de novembro de 2018.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA-CONVITE Nº 006/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Ace da Escola Municipal 
Beatriz Rodrigues da Silva, torna público, para conhecimento 
de interessados, que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R$ 
6.454,86 (Seis mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 
e seis centavos); WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, com o 
valor total de R$ 3.470,10 (Três mil quatrocentos e setenta reais e 
dez centavos); BRISA CORP EIRELI – EPP, com o valor total de 
R$ 3.639,00 (Três mil seiscentos e trinta e nove reais); PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de R$ 8.946,80 
(Oito mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos) e 
REAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME, com o valor 
total de R$ 3.296,00 (Três mil duzentos e noventa e seis reais), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2018027652, 
tendo como objeto a aquisição de material de higiene e limpeza. 

Palmas/TO, 13 de novembro de 2018.

Hilda Cristina Meneses Rocha
Presidente da Comissão Permanente de licitação 

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Monsenhor Pedro Pereira Piagem, torna público, para conhecimento 
de interessados, que as Associações ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP, com o valor total de 
R$ 39.416,00 (Trinta e nove mil quatrocentos e dezesseis reais) 
e ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS - ASCABRAS, com o valor total de R$ 
11.121,00 (Onze mil cento e vinte e um reais), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2018014620, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 13 de novembro de 2018.

Larissy Saraiva Gomes Borges 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SECRETARIA DE DES. URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERV. REGIONAIS

PORTARIA/SEDURF/Nº 301, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 18, situado à Alameda 
28, Conjunto Qi-20, da ARSO 111, com área de 359,00m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 18-A, 
situado à Alameda 28, Conjunto Qi-20, da ARSO 111, com área de 
179,50m² e LOTE 18-B, situado à Alameda 28, Conjunto Qi-20, da 
ARSO 111, com área de 179,50m², objeto do processo nº76289-
2018, instruído conforme parecer 283/2018-GOU exarado pelo 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.123 - TERÇA-feira, 13 de NOVEMBRO de 20186

Arquiteto Flávio José de Melo Moura Vale e pelo Superintendente 
de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins da Silva, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 305, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

Aprova o Remembramento dos Lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do LOTE 18, situado 
à Alameda 16, Conjunto 14, da quadra ARSE 151, com área de 
310,00m² e LOTE 19, situado à Alameda 16, Conjunto 14, da 
quadra ARSE 151, com área de 310,00m², cuja situação resultante 
terá a seguinte denominação: LOTE 18-A, situado à Alameda 16, 
Conjunto 14, da quadra ARSE 151, com área de 620,00m², objeto 
do processo 77215/2018, instruído conforme Parecer Nº 288/2018-
GOU exarado pelo Arquiteto Flávio José de Melo Moura Vale e 
pelo Superintendente de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins 
da Silva, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

PORTARIA/SEDURF/Nº 306, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 17, situado à Rua 04, 
QD 08, da ARSO 33, com área de 476,96m², cuja situação resultante 
terá a seguinte denominação: LOTE 17-A, situado à Rua 04, QD 08, 
da ARSO 33, com área de 281,39m² e LOTE 17-B, situado à Rua 
11, QD 08, da ARSO 33, com área de 195,57m², objeto do processo 
nº69717-2018, instruído conforme parecer 289/2018-GOU exarado 
pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo Superintendente 
de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins da Silva, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE REC. E ENERGIAS 
SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO 
AO TERMO DE PARCERIA Nº 01/2017 

PROCESSO Nº: 2017030978
ESPÉCIE: Quinto Aditivo ao Termo de Parceria nº 01/2017
OBJETO: Permanência da instalação dos equipamentos da unidade 
demonstrativa de sistema fotovoltaico para geração de energia, 
gratuita, no gabinete 2, da Prefeita, localizado no Orquidário 
Municipal, Área Verde, 402 Sul, Avenida Teotônio Segurado.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da concessionária de energia elétrica.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar de 14 de novembro de 2018.
Data do Aditivo: 7 de novembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Interino, Fábio Frantz 
Borges, inscrito no CPF Nº 713.342.621-87 e RG nº 251.359 SSP/
TO, e por outro lado, FERPAM Comércio de Ferramentas, Parafusos 
e Máquinas LTDA, neste ato, representada pelos seus sócios, o 
Sr. Ivan Ricardo Naves Inácio, brasileiro, casado, empresário, 
portador da cédula de identidade n.º 1.608.058 DGPC/GO e do 
CPF 410.020.241-53, e a Sra. Rosena Lourenço Mesquita Inácio, 
brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade 
n.º 1879122 SSP/TO e do CPF n.º 567.126.501-00.

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO 
PE Nº 025/2017 – ATA 08/2017 DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ESTADO DO TOCANTINS - UFT  
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO - AGTEC

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Universidade Federal do Estado do Tocantins 
- UFT
Certame: Pregão Eletrônico Nº 025/2017
Ata de Registro de Preços 08/2017
Validade da Ata: Até o dia 28/11/2018
Órgão Aderente: Agência Municipe al d Tecnologia da Informação 
- AGTEC
Processo de Adesão: 2018030024

Empresa: INTELBRAS S.A, INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA BRASILEIRA CNPJ: 82.901.000/0001-27

Solução de Telefonia IP-TDM, com Centrais CPCT-IP

ITEM DA ATA DESCRIÇÃO UNID QUANT. VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 CPCT-IP – Tipo I Un 02 64.000,00 128.000,00

02 CPCT-IP – Tipo II Un 02 59.000,00 118.000,00

05 Sistema de Gerenciamento Remoto Centralizado (Software) Licença 01 1.699,89 1.699,89

06 Sistema de Tarifação e Bilhetagem (Software) Licença 01 15.300,11 15.300,11

07 Aparelho Telefônico IP - Executivo Un 300 350,00 105.000,00

VALOR TOTAL 368.000,00

Palmas -TO, 12 de novembro de 2018.

Fred Fonseca Ferreira
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação - AGTEC

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.123 - TERÇA-feira, 13 de NOVEMBRO de 2018 7


		2018-11-13T20:35:14-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




